Hồ Sỹ Đống sinh ngày 05/7/1739 trong một gia đình có nề nếp gia phong. Năm 24 tuổi ông đậu Hương Công, “34 tuổi đậu Hội nguyên và Đình nguyên (song nguyên), đệ nhị giáp Tiến sỹ (Hoàng Giáp), khoa Nhâm Thìn đời Lê Hiển Tông, niên hiệu Cảnh Hưng thứ 33 (1772). Ông làm quan bộ hộ tả thị lang, quyền phủ sự, đô ngự sử kiêm bình bộ thượng thư, tước ban quận công”⁽¹⁾.

Năm 1778, Hồ Sỹ Đống được cử làm phó sứ sang nhà Thanh. Bấy giờ Trịnh Sâm chuyên quyền làm nhiều việc trái phép. Vốn là người cẩn trọng, ngay thẳng, Hồ Sỹ Đống rất bất bình.

Ông giận bảo: Tôi tưởng chúa đã thừa quyền vị rồi, nào ngờ nay chúa vẫn cầu cạnh người Thanh, mong dựa vào kẻ khác để được phú quý thêm. Đó là điều ám muội, tôi không thể nghe theo. Vũ Trần Thiệu nằm im. Thiệu chết rồi ông liền đem tờ mật chiếu đốt đi. Lúc trở về Hồ Sỹ Đống giả vờ như không biết chuyện gì, còn Trịnh Sâm cũng không nói đến tờ mật chiếu ấy nữa.

Năm Tân Sửu 1781, ông được cử làm chánh chủ khảo khoa thi Hội. Năm ấy em ông là Hồ Sỹ Thích cũng đi thi. Trong kỳ thi sơ khảo, phúc khảo, các quan trường nề ông, mặc dầu bài của Hồ Sỹ Thích chưa được hay nhưng vẫn phê “ưu”. Hồ Sỹ Đống biết chuyện ấy bảo: Nhà nước đặt ra khoa cử, cốt chọn nhân tài, không dễ làm riêng cho ai cả.

Tính ông ngay thẳng, không vì việc riêng mà nâng đỡ ai, lại không đề sắc đẹp, tiền tài cám dỗ. Làm quan mà không có của dư, lúc gần chết cũng chỉ bàn việc nước, mà không dấn dõ việc nhà. Điều đó khiến ông có uy tín lớn.

Hồ Sĩ Đống là người có tài văn chương. Tác phẩm của ông theo bài “tựa” do ông viết ra cuối năm Kỷ Hợi (1779), thì trong khi đi sứ làm nhiều thơ ngâm vịnh ở dọc đường, tập hợp hơn 100 bài, được đặt tên là “Hoa trình khiêu hứng”. Năm 1778, có cuộc gặp gỡ giữa sứ thần Hồ Sĩ Đống với sứ thần Lý Quang, Trịnh Vũ Thuận và Doãn Phường của quốc gia Triều Tiên.